CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cleber Verde MDB/MA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

REQUERIMENTO N.º          , DE 2025.

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer aditamento ao Requerimento Nº 38/2025

CCJC,  para  que  seja  incluída  no  rol  de

convidados  a  Federação  Nacional  dos

Engenheiros (FNE).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos  Deputados,  aditamento ao Requerimento nº

38/2025  de  minha  autoria,  para  que  seja  incluído  representante  da  Federação

Nacional dos Engenheiros (FNE), a fim de colaborar para a audiência pública

que visa debater o PL 1.024/2020, que altera a Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de

1966,  que  regula  o  exercício  das  profissões  de  Engenheiro,  Arquiteto  e

Engenheiro-Agrônomo.

*C
D2

51
67

10
91

80
0*

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

5
11

:4
6:

07
.3

53
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cleber Verde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251671091800

Justificação

A  Federação  Nacional  dos  Engenheiros  (FNE)  é  composta  por  18

sindicatos  estaduais,  representa  cerca  de  700  mil  profissionais  e  tem  se

empenhado no fortalecimento da categoria, de norte a sul do País. A inclusão de

seu presidente na audiência pública destinada a debater a atualização da lei que

regula o salário mínimo profissional da categoria. A entidade atua a mais de 60

anos como representante dos direitos e interesses legítimos dos engenheiros e a

serviço da sociedade como um todo.

Diante do exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para garantir um

debate  amplo  quanto  à  valorização  profissional,  às  atribuições  legais  e  à

consonância entre os diferentes conselhos e entidades de classe, fortalecendo o

caráter técnico e plural da discussão proposta.

Sala da Comissão, 15 de outubro de 2025

Deputado Cleber Verde

MDB/MA

*C

D2
51
67

10
91

80
0*

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

5
11

:4
6:

07
.3

53
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cleber Verde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251671091800

	Justificação